дело №1- 133/2021

УИД - 09 RS 0005-01-2021-000929-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года село Учкекен

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Лепшокова Р.А., при секретаре судебного заседания - Гогуевой Т.А., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора ФИО21 района Алиева А.Г., подсудимого - ФИО1, его защитника - адвоката Лайпанова М.А., представившего удостоверение №37, ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении ФИО21 районного суда материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка Аликоновка 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу - 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222 УК РФ, находившегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, в составе группы лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО1 в период до 2015 года, не имеющего лицензии на хранение, приобретение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», которыми незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия. 

В 2015 году, он, находясь на животноводческой ферме, расположенной в 2 километрах от села 

<

адрес> (далее по тексту - КЧР), действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел у ФИО8 путем получения в дар огнестрельное оружие - переделанный, списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>».

В 2015 году, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение правил оборота оружия, установленных статьями 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», поместил во внутренний карман своей куртки указанное огнестрельное оружие и перенес его к остановке общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, после чего, перевез на неустановленном общественном транспорте, приобретённое им путем получения в дар от ФИО8 огнестрельное оружие - переделанный, списанный, охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществив приобретение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил под матрасом кровати в своей спальной комнате, находящейся в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанное огнестрельное оружие.

В период с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы указанное огнестрельное оружие, данной возможностью не воспользовался.

В октябре 2019 года, ФИО1, находясь в селе 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, сформировал преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, перевозку огнестрельного оружия, после чего встретился с тремя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым сообщил о наличии у него огнестрельного оружия - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «ПМ-СО» и о намерении его незаконно сбыть третьим лицам, с целью получения материальной выгоды в размере 60 000 рублей и одновременно, с целью конспирации и обеспечения совершения преступления, предложил им принять участие в реализации его преступного умысла, а полученные в результате совершения преступления денежные средства разделить. В это же время у трех лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего осознавая противоправный характер своих и ФИО1 действий, приняли предложение и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконные хранение, сбыт, перевозку и ношение указанного огнестрельного оружия.

В период с октября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с тремя лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, не имея лицензии на хранение, перевозку, ношение и сбыт огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», которыми незаконный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории города Черкесска, действуя умышленно, во исполнение раннее достигнутой договоренности, распределил преступные роли между членами группы следующим образом: двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были найти покупателя оружия, а он и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были осуществить сбыт огнестрельного оружия потенциальному покупателю, а именно: определить место, время сбыта, организовать процесс незаконной передачи (сбыта) оружия, получить денежное вознаграждение за сбыт огнестрельного оружия и распределить между участниками преступления незаконный доход.

В декабре 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО1 и во исполнение общего преступного умысла с ним, а также с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществлял поиск покупателя, в ходе которого, исполняя свою роль в рамках преступного плана, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> обратился к своему знакомому ФИО9, которому предложил незаконно приобрести за денежное вознаграждение в сумме 60 000 рублей огнестрельное оружие - переделанный, списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>». ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил ему согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив согласие ФИО9 на приобретение указанного огнестрельного оружия, сообщил ФИО1 посредством телефонной связи о том, что им подыскан покупатель имеющегося у последнего огнестрельного оружия. 

В это же время ФИО1, действуя во исполнение общего преступного сговора с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках общего преступного плана, дал указание одному из них прибыть вместе с покупателем оружия ФИО9, в тот же день, к месту его жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Одновременно с этим, ФИО1 сообщил лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что с лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство,, подыскал покупателя огнестрельного оружия и им необходимо приехать к нему домой по вышеуказанному адресу, для оказания помощи в осуществлении действий, направленных на сокрытие незаконного сбыта указанного огнестрельного оружия путем обеспечения конспирации предстоящего преступления по сбыту огнестрельного оружия.

В этот же день лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение общего преступного плана и по указанию ФИО1, прибыли к месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в рамках исполнения взятой на себя роли, сообщил ФИО9, что для приобретения огнестрельного оружия необходимо направиться в 

<

адрес> края, на что ФИО9 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с ФИО1 и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, во исполнение указания ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, прибыл на транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>» государственные регистрационные знаки №, за рулем которого был ФИО10 неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1 и лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, к дому № по 

<

адрес>, где встретился с ФИО9 

Далее ФИО9, согласно договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сел в автомашину, на котором они направились в 

<

адрес> края. После этого, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вместе с ФИО9, прибыл к дому ФИО1, расположенному в поселке 

<

адрес> 

<

адрес> края, где они встретились с ожидавшими их ФИО1, и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, убедившись в намерении ФИО9 приобрести огнестрельное оружие, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, исполняя свою роль и общий преступный план, дал прямое указание лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществлять наблюдение за прилегающей к его дому территорией, исключив тем самым возможное внезапное нападение со стороны ФИО9 и иных лиц, а также обеспечить меры по конспирации в ходе незаконного сбыта огнестрельного оружия. 

После этого ФИО1 в присутствии лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие - переделанный, списанный охолощенный пистолет модели «№», которое передал в руки ФИО9, который получив в руки оружие, сообщил ФИО1, что желает удостовериться в пригодности указанного огнестрельного оружия к стрельбе, и вернул его обратно, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел группы, предложил ФИО9 проехать на территорию села ФИО3 

<

адрес> для проверки пригодности к стрельбе огнестрельного оружия, на что ФИО9 дал свое согласие. 

Далее, ФИО1 поместил указанное огнестрельное оружие в карман своей куртки и, действуя во исполнение своей роли и преступного плана, совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, на транспортном средстве марки «№» государственные регистрационные знаки № регион, принадлежащем лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направились из поселка 

<

адрес> 

<

адрес> в село ФИО3 

<

адрес>. Одновременно с этим, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО9 на транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>» государственные регистрационные знаки № регион направились за ними.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 30 минут ФИО9, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли в район села ФИО3 

<

адрес>, пересели в одно транспортное средство, отъехав от места пересадки на расстоянии около 300 метров (43.953456 северной широты и 42.612630 восточной долготы), на проселочной дороге вышли из автомобиля, где ФИО1, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие - переделанный, списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», и с целью демонстрации его исправного состояния произвел три выстрела в воздух, тем самым убедив ФИО9, что указанное огнестрельное оружие пригодно к стрельбе боевыми патронами, после чего ФИО9, убедившись в исправности огнестрельного оружия, передал ФИО1 денежные средства в размере 60 000 рублей, а тот, получив денежные средства передал ФИО9 огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>». 

В это же время лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО1, исполняя свои преступные роли, осуществляли наблюдение за прилегающей территорией, с целью выявления третьих лиц, которые смогут изобличить их преступную деятельность.

В дальнейшем, в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия денежные средства в размере 60 000 рублей ФИО1 распределил между собой и тремя лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 11 минут ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, прибыв в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где добровольно выдал приобретённое у ФИО1 огнестрельное оружие сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является пригодным для стрельбы, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом модели «

<

данные изъяты>», либо его аналогом. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в ноябре 2019 года, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу - 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, обратился к своему знакомому ФИО11 выразив намерение о приобретении за денежное вознаграждение огнестрельное оружие. 

ФИО11, достоверно зная о том, что у него в пользовании имеется незарегистрированное огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели «

<

данные изъяты>», калибра 7,62х39, серии 

<

данные изъяты>», №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, который хранится у ФИО12, сообщил ему об этом и предложил встретиться у места жительства ФИО12, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и безвозмездно получить указанное огнестрельное оружие. ФИО1 принял указанное предложение, связанное с незаконным приобретением огнестрельного оружия, и договорился с ним о времени и месте приобретения огнестрельного оружия. 

В конце ноября 2019 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства, встретился с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, которым сообщил о том, что у него появилась возможность приобрести в дар огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели «ОП-СКС», которое в последующем они смогут незаконно сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 80 000 рублей и предложил им принять участие в реализации его преступного умысла. В это же время у лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, после чего они дали свое согласие, в результате чего они вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия.

В тоже время, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, на транспортном средстве марки «№» государственные регистрационные знаки №, принадлежащем последнему прибыли к месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где последний незаконно передал ФИО1, и лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие, которое принадлежало ФИО11 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от ДД.ММ.ГГГГ №, статьи 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно незаконно приобрел у ФИО11 путем получения в дар огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели «ОП-СКС», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Далее, в то же время, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным ору865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно поместил указанное огнестрельное оружие в багажное отделение транспортного средства лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего совместно с ним и другим лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на транспортном средстве марки «ВАЗ-21099» государственные регистрационные знаки №, под управлением лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перевез огнестрельное оружие, а именно пригодный для стрельбы охотничий самозарядный карабин, модели 

<

данные изъяты>», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, 1951 года выпуска, к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где извлек огнестрельное оружие из багажного отделения автомобиля и поместил оружие для хранения в шкаф, находящийся в его комнате.

С конца ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществив незаконное приобретение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел на хранение огнестрельного оружия - охотничий самозарядный карабин, модели «ОП-СКС», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, 1951 года выпуска, незаконно хранил его в шкафу, находящемся в комнате его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В период с конца ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие, не воспользовались указанной возможностью.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту своего жительства, сообщил одному из них о том, что он с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно приобрел огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели «ОП-СКС», которое они планируют незаконно сбыть за 80 000 рублей и предложил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в реализации его и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла и подыскать покупателя. В это же время у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего, осознавая противоправный характер указанного преступления принял его и сообщил о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, далее указанные лица разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой преступные роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления, а также договорились о размере денежного вознаграждения каждого за участие в преступлении, тем самым вступили в преступный сговор.

В этот же день, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту жительства ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, связался посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9 и предложил ему незаконно приобрести за денежное вознаграждение в сумме 80 000 рублей огнестрельное оружие, а именно пригодный для стрельбы охотничий самозарядный карабин, модели «

<

данные изъяты>». ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия. Лицо, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, получив согласие ФИО9 на приобретение огнестрельного оружия, сообщил ФИО1, а также лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что он связался по средством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9, который готов приобрести огнестрельное оружие. 

ФИО1, с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, зная о том, что ФИО6 ранее приобрел у них огнестрельное оружие, решили ему за денежное вознаграждение, незаконно сбыть имеющееся у них огнестрельное оружие, а именно охотничий самозарядный карабин, модели «ОП-СКС», калибра 7,62х39, серии «НР», №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, производства Тульского оружейного завода.

В это же время, ФИО1, на ходясь по месту своего жительства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках общего преступного плана, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскать незаинтересованного водителя и, соблюдая меры конспирации, выехать вместе с ним из поселка 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> для проверки наличия временных постов УГИБДД МВД по КЧР на маршруте их движения с целью определения возможности беспрепятственного совершения преступления, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия. 

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив данное указание от ФИО1, соблюдая меры конспирации, обратился к своему знакомому ФИО13 с просьбой отвезти его в 

<

адрес>, не посвящая его в преступные намерения группы, ФИО13, неосведомленный об их преступных намерениях дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с целью обеспечения конспирации и безопасности планируемого преступления, на транспортном средстве марки «Мерседес Бенц», государственные регистрационные знаки №, под управлением ФИО13, выехал из поселка Нарзанный 

<

адрес> в 

<

адрес>, к указанному ФИО9 месту встречи, расположенному по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору и во исполнение общего преступного умысла с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, извлек из шкафа, расположенного в комнате по месту проживания огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели 

<

данные изъяты>», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, и умышленно поместил его в багажное отделение транспортного средства лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего вместе с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, перевезли оружие в 

<

адрес> к месту встречи с покупателем ФИО9 По пути следования, ФИО1, с целью соблюдения мер конспирации, осуществлял связь с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который сообщал о расположении временных постов сотрудников УГИБДД МВД по КЧР, обеспечивая тем самым безопасность участников группы и конспирацию их действий.

В тот же день около 18 часов 45 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на транспортном средстве ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, где ФИО13 высадил его в обозначенном месте и уехал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, действуя совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли в 

<

адрес>, где их ожидали лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО9, в ходе встречи ФИО1 в присутствии всех извлек из багажного отделения транспортного средства последнего огнестрельное оружие - охотничий самозарядный карабин, модели «

<

данные изъяты>», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, 1951 года выпуска, которое передал ФИО9, который , выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144 ФЗ, получив указанное огнестрельное оружие, передал в качестве оплаты за него ФИО1 денежные средства в размере 80 000 рублей. 

В тот же день, в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия денежные средства в размере 80 000 рублей, ФИО1 распределил между собой и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, проследовал в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где добровольно выдал указанное огнестрельное оружие сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является пригодным к производству выстрелов гражданским нарезным огнестрельным оружием, промышленного изготовления, а именно охотничьим самозарядным карабином, модели «ОП-СКС», калибра 7,62х39, серии «

<

данные изъяты>», №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, производства Тульского оружейного завода.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в декабре 2019 года, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

В середине декабря 2019 года, ФИО1, действуя во исполнение указанного преступного умысла, находясь в селе 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> КЧР, встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил о своем намерении незаконно приобрести, с целью дальнейшего незаконного сбыта, огнестрельное оружие. В это же время лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что у него дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, хранятся переделанные им в период с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения конструктивного изменения в охолощенные пистолеты, огнестрельное оружие - списанные охолощенные пистолеты модели «Р-411», пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., возник преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия. 

После чего сообщил ФИО1 о том, что готов передать ему указанное оружие, для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с последующим распределением полученной прибыли между собой, вступили в преступный сговор, после чего они распределили роли, согласно которых ФИО1 должен был организовать сбыт огнестрельного оружия, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передать ему огнестрельное оружие, после этого они договорились о времени и месте встречи передачи огнестрельного оружия.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у моста, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе состоявшейся встречи, передал ФИО1 огнестрельное оружие - переделанный путем внесения самодельным способом конструктивных изменений в охолощённый пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, пригодное для стрельбы с пистолетными патронами калибра 9х18 мм., которое ФИО1 умышленно приобрел и согласно их общего преступного умысла, должен был незаконно сбыть, а полученные денежные средства поделить между собой. После чего, ФИО1 поместил указанное огнестрельное оружие во внутренний карман своей куртки и управляя транспортным средством, автомобилем марки №, государственные регистрационные знаки № регион, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевез приобретенное им огнестрельное оружие 

<

данные изъяты> №, 2019 года выпуска к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где поместил огнестрельное оружие под кровать в своей комнате.

С середины декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществив незаконное приобретение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел, направленный на его хранение, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно незаконно хранил под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения, огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «№», №, 2019 года выпуска. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, в селе 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> КЧР, ФИО1 сообщил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство о том, что он незаконно приобрел у своего знакомого - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели 

<

данные изъяты>» №, 2019 года выпуска, которое он вместе с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, планирует незаконно сбыть, и предложил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство его незаконно сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 80 000 рублей, т.е. принять участие в реализации его и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла.

В это же время у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего они приняли предложение ФИО1 и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили в преступный сговор на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия. После чего разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой преступные роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления. Так, согласно распределенных ролей лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должен был подыскать покупателя на огнестрельное оружие, ФИО1 должен был непосредственно сбыть его покупателю, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был производить наблюдение за обстановкой, обеспечивая безопасность участников незаконного сбыта огнестрельного оружия. 

В период с середины декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы указанное огнестрельное оружие, данной возможностью не воспользовались.

ДД.ММ.ГГГГ, лиц, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь с ФИО1 в селе 

<

адрес>, по его указанию, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ним и другим лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, связался посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9 и предложил ему незаконно приобрести за денежное вознаграждение в сумме 80000 рублей огнестрельное оружие, а именно переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>». ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия. В свою очередь, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив согласие на приобретение огнестрельного оружия, сообщил ФИО1 и другому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о готовности ФИО9 приобрести имеющееся у них огнестрельное оружие за 80 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов ФИО1, извлек из места хранения огнестрельное оружие, поместил его в карман своей куртки и действуя по предварительному сговору совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство на автомобиле марки ВАЗ-21099, государственные регистрационные знаки №, перевезли огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «Р-411», №, 2019 года выпуска к административному зданию ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», где встретились с ФИО9 и в ходе состоявшейся встречи ФИО1 в присутствии лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство извлек из внутреннего кармана своей куртки вышеуказанное огнестрельное оружие, которое передал ФИО9, сбыл его за 80000 рублей. В дальнейшем полученные денежные средства в размере 80 000 рублей ФИО1 распределил следующим образом - 60 000 рублей отложил для оплаты лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, за указанное огнестрельное оружие, а остальные поделил между собой и двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 47 минут ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, прибыл в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал приобретенное огнестрельное оружие сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является пригодным для стрельбы, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом модели «№», №, 2019 года выпуска. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в декабре 2019 года, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

В конце декабря 2019 года, ФИО1, действуя во исполнение указанного преступного умысла, находясь в селе Учкекен ФИО21 района, встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство которому сообщил о своем намерении незаконно приобрести, с целью дальнейшего незаконного сбыта, огнестрельное оружие. В это же время лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что у него дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, хранятся переделанные им в период с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения конструктивного изменения в охолощенные пистолеты, огнестрельное оружие - списанные охолощенные пистолеты модели «Р-411», пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., возник преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия. После чего сообщил ФИО1 о том, что готов передать ему указанное оружие, для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с последующим распределением полученной прибыли между собой, тем самым вступили в преступный сговор, после чего они распределили роли, согласно которых ФИО1 должен был организовать сбыт огнестрельного оружия, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передать ему огнестрельное оружие, после этого они договорились о времени и месте встречи передачи огнестрельного оружия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственные регистрационные номера № регион, прибыл на встречу с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство к мосту, расположенному по 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>. 

В ходе состоявшейся встречи, в тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство передал ФИО1 огнестрельное оружие - переделанный путем внесения самодельным способом конструктивных изменений в охолощённый пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., которое ФИО1 приобрел и согласно преступного умысла, должен был незаконно сбыть подысканному им лицу. ФИО1, поместил указанное огнестрельное оружие во внутренний карман своей куртки, после чего, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии», управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственные регистрационные номера № регион, перевез приобретенное им огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска, к месту своего жительства, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществив незаконное приобретение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия - переделанного списанного охолощенного пистолета модели «Р-411», в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», незаконно хранил под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в селе Учкекен ФИО21 района, сообщил трем лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, что он незаконно приобрел у своего знакомого - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие - переделанный, списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» №, 2019 года выпуска, которое он вместе с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, планирует незаконно сбыть, и предложил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство его незаконно сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 80 000 рублей, т.е. принять участие в реализации его и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла.

В это же время у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего они приняли предложение ФИО1 и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили в преступный сговор на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия. После чего разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой преступные роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления. Так, согласно распределенных ролей лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должен был подыскать покупателя на огнестрельное оружие, ФИО1 должен был непосредственно сбыть его покупателю, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был производить наблюдение за обстановкой, обеспечивая безопасность участников незаконного сбыта огнестрельного оружия. 

В тот же день, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь с ФИО1 в селе 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, по указанию последнего, действуя группой лиц по предварительному сговору с ним, и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, связался посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9 и предложил ему незаконно приобрести за денежное вознаграждение в сумме 90000 рублей огнестрельное оружие, а именно переделанный списанный охолощенный пистолет модели «Р-411». ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив предложение, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия. В свою очередь, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив согласие на приобретение огнестрельного оружия, сообщил ФИО1 и другому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о готовности ФИО9 приобрести имеющееся у них огнестрельное оружие за 90 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 48 минут ФИО1, извлек из места хранения огнестрельное оружие, поместил его в карман своей куртки, совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки № государственные регистрационные знаки № перевез огнестрельное оружие модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска к административному зданию ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», где они встретились с ФИО9

и в ходе состоявшейся встречи ФИО1 в присутствии лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство извлек из внутреннего кармана своей куртки вышеуказанное огнестрельное оружие, которое передал ФИО9, сбыл его за 80000 рублей. В дальнейшем полученные денежные средства в размере 90 000 рублей ФИО1 распределил между собой и тремя лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, прибыл в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где добровольно выдал указанное огнестрельное оружие сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является пригодным для стрельбы, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом модели «Р-411», №, 2019 года выпуска. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

В 2015 году, ФИО1 сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия.

В то же время, ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу - 

<

адрес>, поселок5 Нарзанный, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьи 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьи 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», приобрел у своего отца ФИО14, путем получения в дар, огнестрельное оружие - пистолет модели «

<

данные изъяты>» (Чешска Зброёвка мод. 27), №, которое незаконно хранил в своей комнате под кроватью, находящейся в домовладении по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие, указанной возможностью не воспользовался.

В период времени с января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, перевозку и ношение указанного огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору. 

В тот же период времени, ФИО1 прибыл к месту жительства лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, переулок Черкасский, 10, которому сообщил о наличии у него огнестрельного оружия - пистолета модели «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), №, и намерении его сбыть за денежные средства в размере 120 000 рублей, после чего предложил ему принять участие в реализации его преступного умысла.

В это же время у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный незаконные сбыт, перевозку и ношение указанного огнестрельного оружия, после чего он согласился и сообщил ФИО1 о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконные сбыт, перевозку и ношение указанного огнестрельного оружия.

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, поручил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскать покупателя на имеющееся у них огнестрельное оружие, с целью дальнейшего его незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил ФИО1, что найти покупателя огнестрельного оружия в результате принятых им мер не удалось. После чего ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, связался посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9, которому предложил приобрести за денежное вознаграждение в сумме 120 000 рублей огнестрельное оружие, а именно пистолет модели «

<

данные изъяты>» (Чешска Зброёвка мод. 27), №. ФИО9, выступающий в роли условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение от ФИО1, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия, после чего они договорились о месте и времени встречи для осуществления сбыта оружия. 

ФИО1, получив согласие ФИО9, сообщил об этом лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал указание последнему вместе с ним проследовать к своему месту жительства, с целью извлечения из места хранения огнестрельного оружия для дальнейшего незаконного сбыта ФИО9 

В тот же день, ФИО1, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство подыскать водителя, который сможет отвезти их к месту сбыта огнестрельного оружия ФИО9 в селе 

<

адрес>, при этом не посвящать его в свои преступные планы. Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение указания ФИО1, обратился к ФИО13, с просьбой отвезти его и ФИО1 в 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, не посвящая его в свои с ФИО1 преступные намерения, тот, неосведомленный об их преступных намерениях дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ФИО1 извлек огнестрельное оружие из места его хранения, поместил его в карман своей куртки и, действуя по плану преступного сговора с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перевез огнестрельное оружие на транспортном средстве ФИО13 к продуктовым магазинам, расположенным по 

<

адрес> в селе 

<

адрес>.

Прибыв к указанному месту, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью конспирации своих преступных действий, направленных на незаконный оборот огнестрельного оружия, отошли в сторону от транспортного средства ФИО13, чтобы исключить возможность ознакомления последнего с фактом последующего незаконного сбыта огнестрельного оружия ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут к месту их нахождения прибыл ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ. 

ФИО1, встретившись с ФИО9, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие - пистолет модели «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), №, которое там же передал ФИО9, а тот в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в размере 120 000 рублей. 

В дальнейшем в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия денежные средства в размере 120 000 рублей ФИО1 распределил между собой и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 15 минут ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, прибыл в административное здание УФСБ России по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал приобретённое у ФИО1 огнестрельное оружие сотрудникам УФСБ России по КЧР.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием промышленного изготовления, а именно 7,65 мм пистолетом модели «№, производства компании «

<

данные изъяты>).

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, обратился посредством телефонной связи к своему знакомому, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил о своем намерении незаконно, за денежное вознаграждение приобрести огнестрельное оружие. 

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия, связался посредством телефонной связи со своим знакомым лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт ФИО1 огнестрельного оружия, в ходе телефонного разговора выразил просьбу о личном знакомстве с ФИО1, а тот, связался посредством телефонной связи с ФИО1 и назначил встречу у гипермаркета «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> края, ФИО1 согласился.

В тот же день, ФИО1, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия, согласно ранее достигнутой договоренности прибыл к указанному месту (гипермаркету «Пятерочка»), где встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В ходе состоявшегося разговора между ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, последний сообщил, что у него при себе имеется огнестрельное оружие - переделанный им списанный охолощенный пистолет-пулемет модели 

<

данные изъяты>», которое он и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, готовы незаконно сбыть ФИО1 за денежные средства в размере 100 000 рублей. ФИО1, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, принял указанное предложение, связанное с незаконным приобретением огнестрельного оружия, при этом сообщил, что денежные средства в размере 100 000 рублей, он передаст лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, после того как сам осуществит сбыт указанного огнестрельного оружия. 

После этого, на оговоренных условиях, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, там же передал ФИО1 переделанный списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «

<

данные изъяты>», который тем самым умышленно незаконно приобрел его. После приобретения указанного огнестрельного оружия, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, статьей 4 Постановления Правительства РФ «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 года №865, статьей 1 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», поместил огнестрельное оружие в карман своей куртки и перенес его до транспортной остановки по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, после чего перевез на общественном транспорте огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «

<

данные изъяты>», к месту своего жительства, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществив незаконное приобретение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 9, 22, 26, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», незаконно хранил его под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие, указанной возможностью не воспользовался.

В тот же время, ФИО1, находясь по месту своего жительства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия, сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что у него имеется огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «ПП-91-СХ», которое необходимо незаконно сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 170 000 рублей и предложил ему принять участие в реализации его преступного умысла. В это же время у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего, он, осознавая противоправный характер своих действий, принял незаконное предложение ФИО1 и сообщил ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступил в совместный преступный сговор на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея лицензии на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия, в нарушении законодательства Российской Федерации, регламентирующего порядок оборота огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, распределил преступные роли следующим образом: лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был приискать покупателя огнестрельного оружия, а он должен был осуществлять действия непосредственно направленные на незаконный сбыт огнестрельного оружия потенциальному покупателю.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 прибыл к месту жительства лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: 

<

адрес>, переулок Черкасский, 10, с целью спланировать преступление.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1, что найти покупателя огнестрельного оружия в результате принятых им мер не удалось. После чего ФИО1, связался посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО9, которому предложил приобрести за денежное вознаграждение в сумме 170 000 рублей огнестрельное оружие, а именно переделанный списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «

<

данные изъяты>». ФИО9, выступающий в роли условного покупателя в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив предложение от ФИО1, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия, после чего они договорились о месте и времени встречи для осуществления сбыта оружия. 

ФИО1, получив согласие ФИО9, сообщил об этом лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал указание последнему вместе с ним проследовать к своему месту жительства, с целью извлечения из места хранения огнестрельного оружия для дальнейшего сбыта ФИО9

В тот же день, ФИО1, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскать водителя, который сможет отвезти их к месту сбыта огнестрельного оружия ФИО9 в село ФИО3 

<

адрес> КЧР, при этом не посвящать его в свои преступные планы, тот, действуя во исполнение указания ФИО1, обратился к ФИО15, с просьбой отвезти его и ФИО1 к указанному месту, не посвящая его в свои с ФИО1 преступные намерения, на что ФИО15 неосведомленный об их преступных намерениях, дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 00 минут ФИО1, извлек из места хранения огнестрельное оружие, поместил в карман своей куртки и действуя совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно перевезли огнестрельное оружие на транспортном средстве ФИО15 на окраину села ФИО3 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из автомобиля и отошли в сторону от транспортного средства с целью конспирации своих действий, направленных на незаконный оборот огнестрельного оружия, чтобы исключить возможность ознакомления ФИО15 с фактом последующего незаконного сбыта огнестрельного оружия ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 30 минут на окраину села ФИО3 

<

адрес> на участок местности у федеральной автодороги «Пятигорск - Карачаевск» прибыл ФИО9, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ. ФИО1, действуя умышленно, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, встретился с ФИО9 и передал огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «ПП-91-СХ» ФИО9, который, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив огнестрельное оружие - переделанный под стрельбу боевыми патронами списанный охолощенный пистолет-пулемет модели «ПП-91-СХ», передал ФИО1 денежные средства в размере 170 000 рублей. 

В дальнейшем в результате сбыта огнестрельного оружия денежные средства в размере 170 000 рублей ФИО1 распределил следующим образом - 100 000 рублей отложил для оплаты лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, за указанное оружие, а остальные поделил между собой и другим лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство,.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут ФИО9, действующий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, прибыл в административное здание УФСБ России по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал указанное огнестрельное оружие сотрудникам УФСБ России по КЧР.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО9, является нарезным короткоствольным автоматическим огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом-пулеметом модели «ПП-91-СХ» и пригоден для стрельбы 9 мм (9х18) пистолетными патронами.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в период до ДД.ММ.ГГГГ, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

В конце января 2020 года, ФИО1, действуя во исполнение указанного преступного умысла, находясь в селе Учкекен ФИО5 

<

адрес> КЧР, встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил о своем намерении незаконно приобрести, с целью дальнейшего сбыта, огнестрельное оружие. В это же время лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что у него дома по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, хранятся переделанные им в период с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, путем внесения конструктивного изменения в охолощенные пистолеты, огнестрельные оружия - списанные охолощенные пистолеты модели «Р-411», пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., возник преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия. После чего, сообщил ФИО1 о том, что готов передать ему указанное оружие, для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с последующим распределением полученной прибыли между собой, тем самым вступили в преступный сговор, после чего они распределили роли, согласно которых ФИО1 должен был организовать сбыт огнестрельного оружия, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передать ему огнестрельное оружие, после этого они договорились о времени и месте встречи передачи огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, согласно ранее достигнутой договоренности направился на встречу с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, к мосту, расположенному по 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>. В ходе состоявшейся встречи, в тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО1 огнестрельное оружие - переделанный путем внесения самодельным способом конструктивных изменений в охолощённый пистолет модели «Р-411», №, пригодное для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., которое ФИО2 незаконно приобрел и согласно общего преступного умысла, должен был сбыть подысканному им лицу, а полученные денежные средства поделить. Получив огнестрельное оружие ФИО1 умышленно поместил его во внутренний карман своей куртки, после чего, на автомобиле марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак №, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 от ДД.ММ.ГГГГ Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, перевез приобретенное им огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска, к месту своего жительства, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>.

В тот же день, ФИО2, осуществив приобретение огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», незаконно хранил его под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения. 

С момента приобретения и до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие, указанной возможностью не воспользовался.

В тот же день, около 18 часов ФИО1, находясь в селе Учкекен ФИО21 района, сообщил лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что он приобрел у своего знакомого - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «Р-411», которое в последующем они планируют сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 105 000 рублей и предложил им принять участие в реализации их преступного умысла. 

В это же время у лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, после чего, осознавая преступный характер своих действий, приняли предложение ФИО1 и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили между собой в преступный сговор на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия. После чего разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления, а также договорились о размере денежного вознаграждения каждого за участие в преступлении.

ДД.ММ.ГГГГ, после 18 часов, но не позднее 20 часов 52 минут ФИО1 извлек из места хранения огнестрельное оружие и поместил его в карман своей куртки, далее, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № № регион, перевезли огнестрельное оружие «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска к административному зданию ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: КЧР, 

<

адрес> 

<

адрес>». 

После этого, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, с использованием мессенджера «WhatsApp» вступил в переписку с ранее знакомым ФИО16 и предложил ему незаконно приобрести за денежное вознаграждение в сумме 105000 рублей огнестрельное оружие, а именно списанный охолощенный пистолет модели «Р-411». ФИО16, выступающий в качестве условного покупателя в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение от ФИО1, ответил согласием на приобретение указанного огнестрельного оружия, после чего они договорились о месте и времени встречи. ФИО1, получив согласие ФИО16, сообщил об этом лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, и дал указание им находиться с ним у административного здания ПАО «Сбербанк», расположенного в селе Учкекен ФИО21 района, а также с соблюдением мер конспирации сообщать ему о появлении вблизи указанного административного здания сотрудников полиции, а также иных лиц, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом оружия. 

В тот же день, в 20 часов 52 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору, совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, вышли из транспортного средства и встретились с ФИО16 в 10 метрах от административного здания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б». Там же ФИО2 в присутствии лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска, которое передал ФИО16, получив от него 105 000 рублей. 

В дальнейшем в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия, полученные денежные средства в размере 105 000 рублей ФИО1 распределил следующим образом - 70 000 рублей отложил для оплаты лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство за указанное оружие, а остальные поделил между собой и двумя лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут ФИО16, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, прибыл в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал огнестрельное оружие, приобретённое у ФИО1 сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО16, является пригодным для стрельбы, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в феврале 2020 года сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

В середине февраля 2020 года, ФИО1, находясь в селе Учкекен ФИО21 района, встретился со своим знакомым ФИО17 и сообщил ему о своем намерении приобрести огнестрельное оружие. ФИО17, зная о том, что у него имеется огнестрельное оружие - пистолет модели «Р-411», №, 2018 года выпуска и боеприпасы к нему, предложил ФИО1 приобрести его за денежное вознаграждение в размере 70 000 рублей данное огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 согласился, и они договорились о следующей встрече. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», находясь у административного здания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», встретился с ФИО17 В ходе состоявшейся встречи ФИО17 передал ФИО1 огнестрельное оружие и боеприпасы к нему - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм, ФИО1, получив указанные оружие и боеприпасы, умышленно передал ФИО17 денежные средства в размере 70 000 рублей, и приобрел указанные огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Далее, в этот же период времени, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение правил оборота оружия, установленных статьями 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», поместил указанные огнестрельное оружие и боеприпасы во внутренний карман своей куртки, после чего на автомобиле марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак 

<

***>, перевез приобретенные им огнестрельное оружие и боеприпасы к месту своего жительства, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществив приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», незаконно хранил под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие и боеприпасы, указанной возможностью не воспользовался.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь в селе Учкекен ФИО21 

<

адрес>, действуя согласно преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство о том, что он незаконно приобрел у своего знакомого - ФИО17 огнестрельное оружие и боеприпасы - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм, которые в последующем необходимо сбыть подысканному лицу, с целью получения материальной выгоды в размере 90 000 рублей и предложил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в реализации его преступного умысла, который в свою очередь сообщил ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата. После чего они разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой преступные роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления, а также договорились о размере денежного вознаграждения каждого за участие в преступлении, тем самым вступили в совместный преступный сговор на хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В это же время, ФИО1, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовать вместе с ним к месту его жительства, для извлечения указанного огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В тот же день, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору, во исполнение общего преступного плана, прибыли к месту жительства ФИО1, где последний, преследуя цель сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, извлек незаконно хранящиеся у него дома переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм. Затем ФИО1, поместил огнестрельное оружие и боеприпасы в карман своей куртки, после чего совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с целью дальнейшего сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов на автомобиле марки №, государственный регистрационный знак № регион, перевезли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ после 19 часов, но не позднее 22 часов 57 минут, ФИО1, находясь у административного здания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, с использованием мессенджера «WhatsApp» вступил в переписку с ранее знакомым ФИО16 и предложил ему приобрести за денежное вознаграждение в сумме 90 000 рублей огнестрельное оружие и боеприпасы - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «Р-411», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм. ФИО16, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение, ответил согласием на приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО1, получив согласие ФИО16, сообщил об этом лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО1 дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находиться с ним у административного здания ПАО «Сбербанк», и с соблюдением мер конспирации сообщать ему о появлении вблизи указанного административного здания сотрудников полиции, а также иных лиц, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 57 минут ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из транспортного средства, действуя по предварительному сговору, встретились с ФИО16 в 20 метрах от административного здания ПАО «Сбербанк» в селе 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе состоявшейся встречи ФИО1 в присутствии лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие и боеприпасы - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм, которые передал ФИО16, который, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, получив огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно переделанный списанный охолощенный пистолет модели «Р-411», №, 2018 года выпуска и два патрона калибра 9х18 мм, передал ФИО1 денежные средства в размере 90 000 рублей. В дальнейшем, полученные денежные средства в размере 90 000 рублей ФИО1 распределил между собой и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут ФИО16, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, прибыл в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал указанное огнестрельное оружие и патроны сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО16, является пригодным для стрельбы, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - переделанным списанным охолощенным пистолетом модели «

<

данные изъяты> №, 2018 года выпуска. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон. 2 предмета, похожие на патроны, являются пригодными для выстрела боеприпасом гражданского назначения, промышленного изготовления - 9 мм пистолетным патроном «9 mm Makarov», производства АО «Барнаульский патронный завод», и предназначен для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в марте 2020 года, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение указанного преступного умысла, находясь в селе 

<

адрес>, встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил о своем намерении незаконно приобрести, с целью дальнейшего незаконного сбыта, огнестрельное оружие. 

В это же время лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что у него дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, хранятся переделанные им в период с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения конструктивного изменения в охолощенные пистолеты, огнестрельные оружия - списанные охолощенные пистолеты модели 

<

данные изъяты>», пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., возник преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия. После чего, сообщил ФИО1 о том, что готов передать ему указанное оружие, для дальнейшего совместного сбыта, с последующим распределением полученной прибыли между собой, тем самым вступили в преступный сговор, после чего они распределили роли, согласно которых ФИО1 должен был организовать сбыт огнестрельного оружия, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передать ему огнестрельное оружие, после этого они договорились о времени и месте встречи передачи огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, согласно ранее достигнутой договоренности направился на встречу с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство к мосту, расположенному по 

<

адрес> В ходе состоявшейся встречи, в тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство передал ФИО1 огнестрельное оружие - переделанный путем внесения самодельным способом конструктивных изменений в охолощённый пистолет модели «

<

данные изъяты> №, пригодное для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм., которое ФИО1 согласно общего преступного умысла, должен был сбыть подысканному им лицу, а полученные денежные средства поделить. Получив огнестрельное оружие, ФИО1 поместил их во внутренний карман своей куртки, после чего, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ, перевез приобретенное им огнестрельное оружие - переделанный списанный охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска, к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в городе Кисловодске, имея умысел на приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение боеприпасов, приобрел у неустановленного лица 3 патрона калибра 9х18 мм, которые перевез к месту своего жительства.

В этот же период времени ФИО1, осуществив незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», незаконно хранил под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения указанное огнестрельное оружие и боеприпасы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие и боеприпасы, указанной возможностью не воспользовался.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в селе Учкекен ФИО21 района КЧР, сообщил трем лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, что он приобрел огнестрельное оружие у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое они планируют сбыть, с целью извлечения прибыли и предложил им принять участие в реализации их преступного умысла, они приняли незаконное предложение ФИО1 и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили в преступный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут ФИО1, а также четыре лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в селе 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, разработали совместный план совершения преступления, распределили между собой преступные роли, определили порядок и способ взаимодействия во время подготовки и совершения преступления, а также договорились о размере денежного вознаграждения каждого за участие в преступлении. Согласно разработанному плану, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были наблюдать за обстановкой на прилегающей к месту сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов территорией и сообщать ФИО1 о постах полиции или проходящих сотрудников правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение единого умысла ФИО1, и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, встретились по жительства ФИО1 в городе Кисловодске, ФИО1 извлек из места хранения огнестрельное оружие и 3 боеприпаса к нему, которые поместил в карман своей куртки, после чего они все направились на встречу с покупателем. 

В тот же день, в период с 15 часов до 18 часов, ФИО1, находясь по месту своего жительства в городе Кисловодске, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках общего преступного плана, с использованием мессенджера «WhatsApp» вступил в переписку с ранее знакомым ФИО18 и предложил ему приобрести за денежное вознаграждение в сумме 80 000 рублей огнестрельное оружие, а именно переделанный лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, списанный (охолощенный) пистолет модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска и 3 боеприпаса к нему. ФИО18, получив данное предложение от ФИО1, ответил согласием на приобретение указанных огнестрельного оружия и боеприпасов.

В тот же день, около 18 часов, ФИО1, извлек из места хранения огнестрельное оружие и боеприпасы, поместил их в карман своей одежды и действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, перенесли до остановки общественного транспорта, далее, на общественном транспорте перевезли оружие и боеприпасы к административному зданию ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б».

ФИО1, а также лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в 35 метрах от административного здания ПАО «Сбербанк» встретились с ФИО18, где ФИО1 в присутствии в присутствии лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер своих действий, извлек из внутреннего кармана своей куртки огнестрельное оружие - переделанный списанный (охолощенный) пистолет модели «Р-411», №, 2019 года выпуска, пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм. и 3 боеприпаса к нему, которые передал ФИО18, получив от него 80000 рублей. В дальнейшем, полученные денежные средства за сбыт оружия и боеприпасов в размере 80 000 рублей ФИО1 распределил между собой и лицами, уголовное дело, в отношении которорых выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов ФИО18, понимая, что его действия, направленные на приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов являются незаконными, прибыл в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где добровольно выдал указанное огнестрельное оружие и 3 боеприпаса к нему сотрудникам полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предмет, выданный ФИО18, является пригодным для стрельбы, нарезным, короткоствольным огнестрельным оружием, а именно переделанным списанным (охолощенным) пистолетом модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм (9х18) пистолетный патрон.

Кроме того, 3 предмета, похожие на патроны, представленные на экспертизу, являются пригодными для стрельбы боеприпасами гражданского назначения, промышленного изготовления, а именно 9 мм пистолетными патронами «9 mm Makarov», производства АО «Барнаульский патронный завод», и предназначены для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1, в марте 2020 года, сформировал преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, связался посредством мобильной телефонной связи со своим знакомым лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. В ходе состоявшегося телефонного разговора ФИО1 сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о своем намерении незаконно приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы за денежное вознаграждение. Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что у его знакомого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в пользовании имеются огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно два переделанных сигнальных пистолета модели «

<

данные изъяты>» и шесть патронов калибра 9х18 мм, предложил ФИО1 приобрести за денежное вознаграждение в размере 90 000 рублей данное огнестрельное оружие и боеприпасы, тот согласился, и они договорились о следующей встрече у гипермаркета «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, в городе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов в целях их дальнейшего сбыта, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл к гипермаркету «Пятерочка», по 

<

адрес>, в городе 

<

адрес>,

где они встретились, в ходе состоявшегося разговора между ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, последний сообщил ФИО1, что у него с собой имеются огнестрельное оружие и боеприпасы - два переделанных сигнальных пистолета модели «

<

данные изъяты>» и шесть патронов калибра 9х18 мм, которые он и другое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, готовы сбыть ему за денежные средства в размере 90 000 рублей. 

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, принял указанное предложение, после этого лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство передал ФИО1 два переделанных сигнальных пистолета модели «МР-371» и шесть патронов калибра 9х18 мм. После приобретения указанных огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО1 сообщил ему, что денежные средства он передаст только после того как сам осуществит сбыт. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные, хранение, сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение правил оборота оружия, установленных статьями 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», поместил указанные огнестрельное оружие и боеприпасы в карман своей куртки и незаконно перенес до транспортной остановки на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, после чего перевез на общественном транспорте к месту своего жительства, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение статей 6, 7, 9, 13, 25, 28 Федерального закона РФ №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», незаконно хранил его под своей кроватью, находящейся в комнате его домовладения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея реальную возможность добровольно в установленном законом порядке сдать в правоохранительные органы огнестрельное оружие и боеприпасы, не сделал этого.

В тот же период времени, ФИО1, находясь по месту своего жительства, сообщил двум лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство о том, что у него имеются огнестрельное оружие и боеприпасы - два переделанных сигнальных пистолета модели «МР-371» и шесть патронов калибра 9х18 мм, которые необходимо сбыть, с целью получения материальной выгоды в размере 180 000 рублей и предложил им принять участие в реализации его преступного умысла, они приняли предложение ФИО1 и сообщили ему о своей готовности выполнить необходимые действия, направленные на достижение преступного результата, тем самым вступили с ним в преступный сговор.

В этот же период времени ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью извлечения материальной выгоды, во исполнение достигнутой договоренности, распределил преступные роли между членами группы следующим образом: Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был приискать покупателей оружия и боеприпасов, а он и другое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были осуществить непосредственный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов потенциальному покупателю, а именно: определить место, время сбыта, организовать процесс незаконного сбыта оружия, получить денежное вознаграждение за сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл к месту жительства лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>, переулок Черкасский, 10, где тот сообщил ФИО1, что найти покупателя в результате принятых им мер не удалось, после чего ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, принял решение связаться посредством телефонной связи с ранее знакомым ФИО16, и в ходе разговора с ним, предложил ему приобрести за денежное вознаграждение в сумме 180 000 рублей огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно два переделанных сигнальных пистолета модели «МР-371» и шесть патронов калибра 9х18 мм. ФИО16, выступающий в роли условного покупателя в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, получив данное предложение от ФИО1, ответил согласием, они договорились о месте встречи, ФИО1, получив согласие ФИО16 сообщил об этом лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В это же время, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в рамках преступного плана, дал указание одному из них, подыскать незаинтересованного водителя и, соблюдая меры конспирации, выехать вместе с ним из 

<

адрес> в направлении села 

<

адрес> для проверки наличия постов УГИБДД МВД по КЧР на маршруте их движения и информирования его по телефонной связи об этом. Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив указание от ФИО1, соблюдая меры конспирации, обратился за помощью к своему знакомому ФИО19 с просьбой отвезти его в сторону села 

<

адрес>, не посвящая его в свои преступные намерения, и тот, неосведомленный об их преступных намерениях, дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с целью обеспечения конспирации и безопасности планируемого преступления, на транспортном средстве марки «LADA (ВАЗ) Priora», государственные регистрационные знаки №, за рулем которого находился ФИО19, выехал из 

<

адрес> края и направился в 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> КЧР с целью конспиративного наблюдения за участком местности, прилегающим к месту планируемого сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО16, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, село 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя свою роль согласно общего преступного плана, извлек из своего домовладения огнестрельное оружие и боеприпасы - два переделанных сигнальных пистолета модели «МР-371» и шесть патронов калибра 9х18 мм, и поместил их во внутренний карман своей куртки, после чего вместе с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и перевез к указанному ФИО16 месту встречи. По пути следования, ФИО1, соблюдая меры конспирации, осуществлял связь с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который сообщал о временном расположении постов сотрудников УГИБДД МВД по КЧР и возможного появления вблизи указанного места сотрудников полиции, а также иных лиц, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 30 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своей преступной роли, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, встретились с ФИО16 в 10 метрах от здания кафе «Чайный домик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, вместе с ФИО16 сел в его автомобиль, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1 остался на улице и вести наблюдение за прилегающей к зданию кафе «Чайный домик» территорией и,с соблюдением мер конспирации, сообщать ему о появлении вблизи указанного здания сотрудников полиции, а также иных лиц, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности. ФИО1 находясь в автомобиле ФИО16 передал ему огнестрельное оружие и боеприпасы - два переделанных сигнальных пистолета модели «

<

данные изъяты>» и шесть патронов калибра 9х18 мм., а тот, выступающий в качестве условного покупателя, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, получив огнестрельное оружие и боеприпасы, соблюдая меры конспирации, скрытно сообщил сотрудникам УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республики о состоявшемся сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов, после чего незаконная деятельность ФИО1 и лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, направленная на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, была пресечена сотрудниками органов безопасности, а два переделанных сигнальных пистолета модели «МР-371» и шесть патронов калибра 9х18 мм изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и № предметы, изъятые у ФИО16, являются пистолетами пригодными для стрельбы нарезным, короткоствольным, огнестрельным оружием, а именно переделанными сигнальными пистолетами модели «

<

данные изъяты>» либо их аналогами. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол под 9 мм пистолетный патрон ПМ и доработки затвора. 

Кроме того, 6 предметов, похожих на патроны являются пригодными для стрельбы боеприпасами гражданского назначения, промышленного изготовления, а именно 9 мм пистолетными патронами «9 mm Makarov», производства АО «Барнаульский патронный завод», и предназначены для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия. 

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО20 заявил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222, части 2 статьи 222 УК РФ, его вина в совершении указанных преступлений полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

В период предварительного расследования с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, активно содействуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличая своих соучастников. Благодаря сотрудничеству с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений изобличены другие соучастники преступлений, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО1 содействовал следствию, а именно в установлении иных лиц причастных к совершению преступлений.

Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, показания данные им в рамках данного уголовного дела способствовали раскрытию данных преступлений, относящихся к категории тяжких. 

Все обязательства, данные обвиняемым ФИО1 при заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Он поддержал своё ходатайство о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультаций с защитником и в его (защитника) присутствии. Все условия досудебного соглашения им соблюдены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в таком порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Защитник - адвокат Лайпанов М.А. заявил, что на предварительном следствии защитник - адвокат ФИО22 консультировала подсудимого ФИО1, который после этого обратился с ходатайством на имя прокурора о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В соответствии с частью 1 статьи 317.6 УПК РФ, основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился с ходатайством на имя прокурора ФИО4 Республики ФИО23, о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство было написано при участии защитника и после консультаций с защитником.

Старшим следователем следственного отделения УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республике ФИО29 было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласованное с руководителем следственного органа, в лице руководителя следственного отделения УФСБ России по КЧР ФИО24, о возбуждении перед прокурором Карачаево-Черкесской Республики ФИО23 ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указано, что ФИО1 обязуется выполнить взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которыми, он добровольно выразил желание активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников совершенного преступления. 

Кроме того, ФИО1 обязуется дать показания обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, сообщить о преступлении, совершенном им и другим лицом, по факту сбыта пистолета-пулемета «Кедр», совершенное ими ДД.ММ.ГГГГ, о котором органам предварительного следствия еще не было известно, изобличить в совершении преступлений других лиц, которые причастны к указанному преступлению, путем дачи показаний, дать правдивые показания при проведении очных ставок с другими лицами (том № л.д. 59-61).

Постановлением заместителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, удовлетворено и в тот же день ДД.ММ.ГГГГ с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № л.д. 71-78).

Уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора КЧР ФИО26 об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения по уголовному делу. С указанием характера, предела и значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: сотрудничество ФИО1 способствовало установлению фактических обстоятельств своего собственного участия в совершении преступлений, в изобличении и уголовном преследовании лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причастных к совершению данных преступлений, он правдиво сообщил следствию все известные обстоятельства его вступления в состав группы, неоднократно подтверждал данные им показания об обстоятельствах совершенных преступлений, принял участие в следственных и иных процессуальных действиях, необходимых для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, способствовал раскрытию обстоятельств распределения ролей при совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

В ходе предварительного следствия к обвиняемому ФИО1 меры физической защиты не применялись, поскольку заявлений в правоохранительные органы о применении к нему указанных мер не поступало, фактов высказывания угроз или применения в отношении него какого-либо насилия не имелось. Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 выполнены, сведения, сообщенные им при выполнении указанных обязательств, являются полными и правдивыми. Свою вину в инкриминируемых ему преступных деяниях подсудимый признал полностью и раскаялся в содеянном.

С учетом установленных обстоятельств, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ настоящее дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, не был нарушен порядок, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ, суд постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО27 по части 2 статьи 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящихся в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ к тяжкой категории, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные статьями 61 и 63 УК РФ, а так же в соответствии со статьей 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и предупреждения с его стороны совершения новых преступлений и на условия жизни его семьи.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что он имеет регистрацию и постоянное место жительства (том №16 л.д. 28-31), не судим (том №16 л.д. 34-35), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том №16 л.д. 33, 42-43). 

Из справки - характеристики ФИО1, выданного участковым уполномоченным ОМВД России по Малокарачаевскому району ФИО28 следует, что он характеризуется по месту жительства посредственно, с односельчанами поддерживает ровные отношения, жалоб в его отношении в администрацию Учкекенского сельского поселения и ОМВД России по Малокарачаевскому району не поступало, на учете в УПП ОУУП и ПДН ОМВД России по Малокарачаевскому району не состоит (том №16 л.д. №161). 

По каким основаниям ФИО1 охарактеризован посредственно, в справке не указано, в связи с чем, суд признает характеристику подсудимого с места его жительства положительной.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по эпизоду незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 огнестрельного оружия - переделанного списанного охолощенного пистолета-пулемета модели «ПП-91-СХ» за денежные средства в размере 170 000 рублей (том №6 л.д. 3-5). 

По остальным эпизодам преступлений, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам преступлений, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Так как преступления совершены в соучастии, суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Однако, особо активная роль ФИО1 при совершении вышеуказанных преступлений, судом не установлена.

Санкция части 2 статьи 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, не находит возможности назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, и, считает, что при назначении более мягкого вида наказания чем лишение свободы, цели наказания достигнуты не будут. 

Учитывая обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого, отсутствие у него постоянного места работы и источников доходов, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 222 УК РФ, так как полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении основного вида наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования части 2 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения положения статьи 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении окончательного наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения части 3 статьи 69 УК РФ.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями статьи 64 УК РФ, а также применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений.

Для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

При этом, в соответствии с частью 3.1. статьи 72 УК РФ, в срок отбытия окончательного наказания судом засчитывается время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Гражданский иск в рамках настоящего уголовного дела не заявлен.

Суд, принимая во внимание, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве от основного уголовного дела в отношении иных лиц, входивших в состав группы, которое в настоящее время находится в производстве ФИО21 районного суда, считает необходимым не распоряжаться судьбой вещественных доказательств в рамках настоящего уголовного дела, для объективного рассмотрения уголовного дела, в отношении иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 65920 (шестьдесят пять тысяч девятьсот двадцать) рублей, они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>») в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - охотничьего самозарядного карабина, модели «ОП-СКС», калибра 7,62х39, серии «НР», №, 1951 года выпуска) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - 7,65 мм пистолета модели «СZ vz. 27» (Чешска Зброёвка мод. 27), №) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета-пулемета модели «

<

данные изъяты>») в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», №, 2018 года выпуска и двух 9 мм пистолетных патронов «9 mm Makarov») в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного, списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», №, 2019 года выпуска и трех 9 мм пистолетных патронов «9 mm Makarov») в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 222 УК РФ (эпизод по незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ - переделанного сигнального пистолета модели «МР-371» и шести 9 мм пистолетных патронов «9 mm Makarov») в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить, с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, в соответствии с пунктом «б» части 3.1. статьи 72 УК РФ, в срок отбытия окончательного наказания судом засчитывается время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день нахождения в СИЗО за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в сумме 65920 (шестьдесят пять тысяч девятьсот двадцать) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

-